
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 143 del  14/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ' 
TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI "ESTENSIONE E RICUCITURA DELLA 
RETE CICLABILE NELLA FRAZIONE DI SALVATERRA DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER FAVORIRE LA MOBILITA' E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL'AREA URBANA, 
NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE TURISTICHE E AREE PRODUTTIVE E NELLE 
CONNESSIONI CON LE AREE PERIURBANE".

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ' 
TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI  DI  "ESTENSIONE E  RICUCITURA DELLA 
RETE CICLABILE NELLA FRAZIONE DI SALVATERRA DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER FAVORIRE LA MOBILITA' E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL'AREA URBANA, 
NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE TURISTICHE E AREE PRODUTTIVE E NELLE 
CONNESSIONI CON LE AREE PERIURBANE"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- L’obbiettivo dell’amministrazione è quello di implementare i percorsi adibiti a piste ciclabili  
nel territorio comunale al fine di favorire l’utilizzo delle biciclette come mezzo di trasporto 
giornaliero per i vari spostamenti che i cittadini devono compiere sia per motivi di  lavoro 
che nel tempo libero;

VISTO lo studio di  fattibilità tecnica ed economica  per “ESTENSIONE E RICUCITURA 
DELLA  RETE  CICLABILE  NELLA  FRAZIONE  DI  SALVATERRA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE PER FAVORIRE LA MOBILITA’ E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL’AREA 
URBANA, NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE TURISTICHE E AREE PRODUTTIVE E 
NELLE CONNESSIONI  CON LE AREE PERIURBANE  ”  redatto  dal tecnico comunale 
Ing. Laura Palladini  presente in atti con prot. nr. 17776 del 13/09/2023 , composto dai 
seguenti documenti:

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  850.000,00 derivante  dal  seguente  quadro 
economico:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO che l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica è finalizzata alla  
richiesta di contributo tramite partecipazione al bando “PR FESR 2021-2027 - Obbiettivo 
specifico 2.8 – Azioni 2.8.1” della Regione Emilia-Romagna che concede ai comuni un 
contributo al massimo pari all’80 % dell’investimento ammissibile, come meglio specificato 
nel bando citato ; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRECISATO  che il Comune di Casalgrande si impegnerà a finanziare il progetto di cui 
sopra, per la quota massima del 20% e quindi per un totale di €170.000,00, a condizione 
che venga ottenuto il contributo di cui sopra; 

VISTO l'art 41 del D.Lgs 36/2023 il quale al comma 1 stabilisce che la progettazione si 
articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-
economica e il progetto esecutivo;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed 
economica sopra richiamato e la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori Benassi e Roncarati partecipano

alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE in linea tecnica per le motivazioni in premessa citate, il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  “ESTENSIONE  E  RICUCITURA  DELLA  RETE 
CICLABILE NELLA FRAZIONE DI SALVATERRA DEL TERRITORIO COMUNALE PER 
FAVORIRE LA MOBILITA’ E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL’AREA URBANA, NEI 
COLLEGAMENTI  CON  CICLOVIE  TURISTICHE  E  AREE  PRODUTTIVE  E  NELLE 
CONNESSIONI  CON LE AREE PERIURBANE  ”  redatto  dal  tecnico  comunale  Ing. 
Laura Palladini trattenuto agli atti dell’Ente con prot. nr. 17776 del 13/09/2023, costituito 
dagli elaborati tecnici elencati in premessa, anche se non materialmente allegati,  e 
comportante una spesa complessiva di € 850.000,00.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

3)  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento  del presente 
intervento è l’  Arch.  D’amico Salvatore,  in qualità  di  Responsabile  del  Settore Lavori 
Pubblici; 

Ravvisata l’urgenza  al fine di provvedere in tempi brevi ai successivi adempimenti;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  824/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL 

PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  LAVORI  DI 

"ESTENSIONE  E  RICUCITURA  DELLA  RETE  CICLABILE  NELLA  FRAZIONE  DI 

SALVATERRA DEL  TERRITORIO  COMUNALE  PER  FAVORIRE  LA MOBILITA'  E  LA 

SICUREZZA DEI CICLISTI NELL'AREA URBANA, NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE 

TURISTICHE  E  AREE  PRODUTTIVE  E  NELLE  CONNESSIONI  CON  LE  AREE 

PERIURBANE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del  

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 14/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ' 
TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI "ESTENSIONE E RICUCITURA DELLA 
RETE CICLABILE NELLA FRAZIONE DI SALVATERRA DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER FAVORIRE LA MOBILITA' E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL'AREA URBANA, 
NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE TURISTICHE E AREE PRODUTTIVE E NELLE 
CONNESSIONI CON LE AREE PERIURBANE". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 14/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ' 
TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI "ESTENSIONE E RICUCITURA DELLA 
RETE CICLABILE NELLA FRAZIONE DI SALVATERRA DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER FAVORIRE LA MOBILITA' E LA SICUREZZA DEI CICLISTI NELL'AREA URBANA, 
NEI COLLEGAMENTI CON CICLOVIE TURISTICHE E AREE PRODUTTIVE E NELLE 
CONNESSIONI CON LE AREE PERIURBANE". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/09/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


